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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,674,5161,382,801 291,715

1.지방자치단체이전수입 6,600 6,600 0

1.비법정이전수입 6,600 6,600 0

1.기초지방자치단체전입금 6,600 6,600 0

1.기타지방자치단체보

조금
6,600 6,600 0

2.교육비특별회계이전수입 1,656,9161,365,201 291,715

1.교육비특별회계전입금수입 1,656,9161,365,201 291,715

1.학교회계전입금 1,656,9161,365,201 291,715

1.학교운영비전입금 562,330 549,962 12,368
표준학교운영비 : (562,330,000원 × 1교) - 

549,962,000원 =
12,368,000

2.목적사업비전입금 1,094,586 815,239 279,347
(성립전)통학버스 운영비 : (6,900,000원 × 1

교) - 4,000,000원 =
2,900,000

초등학교교과서무상지원 : (71,937,000원 × 1

교) - 50,505,000원 =
21,432,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (25,004,000

원 × 1교) - 16,848,000원 =
8,156,000

영어회화전문강사인건비 : (26,005,000원 × 1

교) - 25,004,000원 =
1,001,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

친환경 농산물 지원비 : (36,966,000원 × 1교)

 - 24,978,000원 =
11,988,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : (416,957,000원

 × 1교) - 281,740,000원 =
135,217,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (1,223,000원

 × 1교) - 634,000원 =
589,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(2,500,000원 × 1교) - 2,100,000원 =
400,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (378,000원 × 1

교) - 252,000원 =
126,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원금 : 

(10,200,000원 × 1교) - 10,070,000원 =
130,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 64,463,000원 ×

 1교 =
64,463,000

운동부지도자인건비 : (66,863,000원 × 1교) -

 64,463,000원 =
2,400,000

(성립전)스포츠강사인건비(국고-급식비) : 

160,000원 × 1교 =
160,000

스포츠강사인건비(국고-급식비) : (560,000원 

× 1교) - 160,000원 =
400,000

초등학교교과서무상지원 : 3,029,000원 × 1교 

=
3,029,000

영어회화전문강사인건비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

과학실현대화사업비 : 23,000,000원 × 1교 = 23,000,000

3.기타이전수입 11,000 11,000 0

1 발행일 : 2018-10-08



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 11,000 11,000 0

1.학교발전기금전입금 11,000 11,000 0

1.학교발전기금전입금 11,000 11,000 0

2.자체수입 790,885 778,501 12,384

1.학부모부담수입 782,685 771,001 11,684

1.수익자부담수입 782,685 771,001 11,684

1.급식비 505,512 493,828 11,684

1.급식비 505,512 493,828 11,684학생급식비 : 416,957,000원-405,273,000원= 11,684,000

2.방과후학교활동비 147,983 147,983 0

1.방과후학교활동비 147,983 147,983 0

3.현장체험학습비 120,640 120,640 0

1.현장체험학습비 120,640 120,640 0

4.졸업앨범비 8,550 8,550 0

1.졸업앨범비 8,550 8,550 0

2.행정활동수입 8,200 7,500 700

1.사용료및수수료 4,000 3,600 400

1.사용료및수수료 4,000 3,600 400

1.사용료 4,000 3,600 400행정재산사용료 : 100,000원×4회= 400,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,000 3,700 300

1.이자수입 3,000 1,200 1,800

1.이자수입 3,000 1,200 1,800이자수입 : 900,000원×2회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 1,000 2,500 -1,500

1.기타행정활동수입 1,000 2,500 -1,500기타행정활동 수입 : 1,000,000원-2,500,000원= -1,500,000

3.기타수입 19,381 19,381 0

1.전년도이월금 19,381 19,381 0
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1.순세계잉여금 19,381 19,381 0

1.순세계잉여금 19,381 19,381 0

1.순세계잉여금 19,381 19,381 0

세입합계 2,484,7822,180,683 304,099
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